
Nd. 64. TiIIaga
til þ ingsályktunar um  aðgerð á b rim b rjó tn u n i í Bolungavik.

F rá  V ilm undi Jónssyni.

Alþingi á lyk tar að hcim ila rík isstjó rn inn i að verja  allt að 20 þús. kr., gegn 
jafnm ik lu  fram lag i annarsstaðar að, til fu llnaðaraðgerðar á b rim ljrjó tnum  i Bol- 
ungavík, ef sú aðgerð telst nauðsynleg til þess að kom a í veg fy rir  alvarlegar 
skem m dir á þessu m annvirki.

G r e i n a r g e r ð .
B rim b rjó tu rin n  i B olungavík liggur und ir m jög alvarlegum  skem m dum , 

þannig, að yfirvofandi er, að g rjó tfy lltu r steinnökkvi, sem er yzti h lu ti hans, 
b ro tn i að m eira eða m inna leyti fram an  af honum  og berist upp í vörina. Yrði



það ekki eingöngu stórkostleg skennnd  á m aiinvirk i þessu, sem  kostað hefir of- 
f já r, heldur m undi lendingin og gereyðileggjast, og e r óútreiknanlegt, livað kosta 
m undi að lagfæ ra það. En und ir þessari lendingu er kom in tilvera Bolunga- 
víkur, eins hins fiskisæ lasta sjávarþorps hér á landi.

I m eðfvlgjandi tveim ur fylg iskjö lum  er gerð nánari grein fy rir  m áli þessu, 
hver hæ tta  er hér á ferðum , og hversu henni megi afstýra.

F ylgiskjal I.
Bolungavik, 31. m arz 1933. 

H reppsnefnd H ólslirepps hefir falið þiiiginaim i k jördæ m isins að sæ kja 11111 
allt að kr. 20000.00 — tu ttugu  þúsuiid króna -  sly rk  til v iðgerðar á ö ldubrjó tn- 
11111 í B ohm gavík á yfirstandandi ári.

Með því að ég veit, að u insagnar yðar, lierra v itam álastjóri, verður leitað 
um  styrkveitingu þessa, leyfi ég m ér liér með að skýra yður frá  því, að það, 
sem hreppsnefndin  te lu r nauðsvnlegt að gera þ u rfi á þessu á ri og ekki megi 
d ragast lengur, er:

1. Að steypa plötu yfir frem sta  h lu ta  „ leg tarans“ í fram hald i af því, sem áður 
hefir verið gert. Yrði hún  að stæ rð ea. 30 x 9 111. og 1 til l 1/* m . á þykkt.

2. Sökkva g rjó ti n iður m eðfram  allri síðu „ leg tarans“ u tanverðri, þannig  að 
rústin  næði allt að þvi i fu lla  sjávarbæ ð, með lialla ca. 1:2, og steypa um  60 
steinblokkir að stæ rð  2 x lV í: x 0,70 111., er lá tn ar væ ru fa lla  þ ar á ofan, til 
þess að fyrirbyggja, að ö ldurótið  nái að dreifa ú r rústinn i. Y irðist þe tta  vera 
eftir jieirri reynslu, sem  fengin er, það bezta til h lífðar og s ty rk ta r „legt- 
a ran u m “ .

3. Fylla fy rir  hellism unnam i i „gam la b rjó tn u m “, sem  allt of lengi liefir dregizt.
4. Reka n iður s lau ra  (friholt) m eðfram  im iri síðu „ leg tarans“ í fram hald i 

af því, sem  áður hefir verið gert, til þess að lilífa lionum  við liöggum , er 
skip leggjast að honuni.
Það hefir verið áliyggjuefni okkur Bolvíkingum  að vita  af „ leg ta ranum “ 

svo sem  liann er nú, og að liafa ekki liaft f já rin ag n  til þess að s ty rk ja  liann eins 
og nauðsyn er á. E nda býst ég við, að ekki séu sk ip ta r skoðanir þeirra , er til 
þekkja, að ekki getur verið 11111 að ræ ða neina m jög stu tt tim abil, sem  bann getur 
staðið án veru legrar aðgerðar, líkri þvi, sein 1111 e r fyrirlniguð. H ér e r eins og 
kunnugt er 11111 ö rþunnt hylki að ræða, m jög verulega sprungið og fy llt með 
lausu grjó ti. Og þegar þess er gætt. að það á að standast gifurlegt liafrót, hafis 
og öm iur áföll, m á þakka það m eira láni en forsjá , að ekki liefir illa farið .

Það er kunnugra  en frá  þurfi að segja, að lifsb jargarvegur liéraðsins (fiski- 
veiðarnar) byggist á því, að ö ldubrjó tu rim i standi. Og fa ri svo, að „ legtarinn", 
sem 1111 er ó tryggastur, b ro tn i og skoli að m eira eða íniim a leyti inn  fy rir, og 
g rjó tinu  ú r lioiium, nuiiidi það gereyðileggja þá lendingu (b rim brjó tsvö rina), 
sem biiið er að verja  jafnvel lm ndr. þúsunda k róna til að bæ ta og sem  svo að 
segja a llu r skipastóll jiorjisins liefir íni aðsetur í.

Yér liöfuin gert ráð  fyrir, að járnben t yrði vel p latan  yfir „ leg taranum ", 
eins og gert var á efri liluta lians, og e in ifrem ur stc inb lokkirnar, sem einnig eru



hugsaðar tengdar sam an m eð já rn u m  eða keðju, þ r já r  og þ r já r  eða jafnvel 
fleiri, til þess að ö ldugangur nái síður að ró ta  þeim  til. A nnars verður verkið að 
sjálfsögðu fram kvæ m t í sam ráði við yður.

E r þess vænzt, að þér, herra  v itam álastjó ri, lítið á þörf vora á því að kom a 
þessu verki í fram kvæ m d, og að þér m eð það fy rir  augum  sjáið yður fæ rt að 
rnæla með um beðnum  styrk.

V irðingarfyllst.
Oddviti H ólshrepps:

Jóli. Teitsson.
Til

v itam álastjórans, R eykjavík.

Fylgiskjal II.
VITAMÁLASTJÓRINN.

Revkjavík, 21. apríl 1933.
F rá  hreppsnefnd R olungavíkur hefir m ér borizt m eðfylgjandi erindi, þar 

sem  hún fer fram  á 20000 kr. sty rk  til v iðgerðar á b rim garð inum , gegn jafnm ik lu  
fram lag i frá  nefndinni.

I tilefni af þessu hefi ég gert áæ tlun um, livað væ nta megi, að fu llnaðaraðgerð  
á garð inum  m uni kosta, sérstaklega m eð tilliti til nökkvans. E ins og kunnug t er, 
var hann, á m óti tillögu m inni á sinum  tím a, se ttu r út, alveg eins og hann  var, 
án  þess að nokkuð það væri gert, sem þó var alveg nauðsvnlegt til að sty rk ja  
botn  og veggi hans til þess að hann  geti enzt. Nú virðast B olvíkingar hafa  sann- 
fæ rzt um , að bráð  nauðsyn sé á að tryggja  nökkvann á þann  liátt, sem  ég gerði 
tillögu um , og þeir sjá  nú, hvað er i veði, ef nökkvinn liðaðist í sundur.

Eg er nefndinni fyllilega sam m ála um  nauðsynina, eins og ég ra u n a r alltaf 
hefi verið, og vil ég því m æ la með, að þeim  verði ve itta r 20000 kr., gegn jafn- 
m iklu tillagi frá  hreppnum , enda m un  fu llnaðaraðgerð  sam kvæ m t áæ tlun  m inni 
kosta m jög nálæ gt 40000 kr.

Til frekari skýringar sendi ég skýrslu  oddvitans um  aðgerð á ö ldubrjó tn- 
um  1932.

Th. Krabbe.
Til

fjárveitinganefndar Ed. Alþingis, liér.


